«Utrum possit Papa statuere ut matrimonium ratum dirimatur per subsequens, copula consummatum? Multi affirmant [...] Pro hac sententia sunt Doctores [...] asserentes Pontificem per generalem legem statuere, ut professio dirimat matrimonium ratum; si enim potuit eam legem generalem edere, cur non poterit aliam, ut dissolvatur per subsequens consummatum? et hoc est probabile. Immo communis sententia [...] praeferri posterius matrimonium consummatum priori rato»
«4. Sed verius est non posse; videtur enim quaedam dissipatio, et daretur ansa per iniuriam dirimendi matrimonia rata, contrahendo et consummando matrimonium aliud; nec est verissimile Christum dedisse eam Pontifici potestatem, quae in destructionem tendit»¹⁸⁸.

Y a la objeción de que Alejandro III, en *c. licet, de sponsa duorum*, concede que algún predecesor había admitido esa potestad:

«[...] ubi Alexander III definit non dirimi ratum per subsequens consummatum, et addit, *licet aliquando a praedecessoribus nostris fuerit aliter iudicatum* »¹⁸⁹.

Él da la siguiente explicación:

«[...] ea iudicia summorum Pontificum non pertinere ad canonum universalium institutionem, sed ad quandam litium decisionem»¹⁹⁰.

¹⁸⁷ *Ibid.*

¹⁸⁸ TOMÁS SÁNCHEZ, *Disputationum de sancto Matrimonii Sacramento*. Tomus primus. Liber secundus. Disputatio decimaquarta, num 3-4. Genuae. Apud Iosephum Pavonem 1602, pág. 282.

¹⁸⁹ *Ibid.*

¹⁹⁰ *Ibid.*

Basilio Ponce no acepta esta explicación de Tomás Sánchez; explica esos hechos como disolución del primer matrimonio rato por el Romano Pontífice:

«Res ergo ita se habuit. Nonnulli Pontifices, qui Alexandrum III praecesserunt, iudicarunt se posse dissolvere primum matrimonium tantum ratum, idque re ipsa fecerunt, secundo iam contracto et consummato, ad multas evitandas dissensiones. [...] Itaque non censuere Pontifices posse valide secundum matrimonium contrahi constante primo non consummato, sed primum non consummatum dissolverunt iudicio suo, ut in secundo iam consummato permanerent, sic fidelium quieti se consulere existimantes»¹⁹¹.

La sentencia de Tomás Sánchez sobre la potestad del Papa para disolver los matrimonios ratos no consumados está en la misma disputa 14 del libro 2º:

«Secunda sententia, quae probabilior est, docet posse Pontificem dispensare. Probatum I. quia in dubiis sententiae superiorum standum est [...] et maxime Pontificis, cui totius Ecclesiae regimen incumbit, et ita Spiritus Sanctus magis ei assistit; sed varii Pontifices dispensarunt [...]»¹⁹².

No acepta Basilio Ponce tal potestad en el Romano Pontífice; indica que esta sentencia negativa “docent Theologi fere omnes”, y tras discutir las actuaciones de los Romanos Pontífices, concluye:

«Ex his quae in his capitibus dicta sunt plane constat matrimonium solum auctoritate divina dissolvi posse. Nam cum Deus sit Dominus omnium potest corpus mihi traditum a me auferre etiam sine meo consensu; unde sequitur etiam solum in his casibus posse dissolvi, in quibus Deus explicuit velle dissolvi, qui tantum sunt duo: et in favorem religionis, cum consummatum non est, et in favorem Baptismi, etiam consummatum»¹⁹³.

Otros muchos autores prefieren también esta sentencia negativa, que juzgan más probable; por ejemplo, Reiffenstuel:

«Resp. II. Quamvis gravissima inter DD. sit controversia, an etiam dispensatione Pontificia solvi quod vinculum possit Fidelium Matrimonium ratum, non consummatum, tamen sententia negans, spectando Jura et rationes, probabilior apparet,

¹⁹¹ BASILIUS PONCE, *De sacramento matrimonii*. Liber nonus. caput III. num. 4, Salmanticae 1624, pág. 777.

¹⁹² TOMÁS SÁNCHEZ, *Disputationum de sancto Matrimonii Sacramento*. Tomus primus. Liber secundus. Disputatio decimaquarta, num 2. Genuae. Apud Iosephum Pavonem 1602, pág. 280.- Véase: ESTANISLAO OLIVARES S.I., *En el cuarto centenario de la publicación del tratado de Tomás Sánchez, De sancto matrimonii sacramento*. Genuae. Apud Iosephum Pavonem. MDCII: Archivo Teológico Granadino 65 (2002) 24-27.

¹⁹³ BASILIUS PONCE, *De sacramento matrimonii*. Liber nonus. caput III. num. 19, Salmanticae 1624, pág. 782.

eamque tuentur gravissimi DD.»¹⁹⁴.

Disolución del matrimonio rato por la profesión religiosa.

Es notable que, por el contrario, Tomás Sánchez había sostenido en su primer tomo, publicado en 1602, como sentencia más probable que la profesión religiosa disolvía en matrimonio rato por derecho divino:

«Tertia sententia, quam probabiliorem reputo, licet duae praecedentes probabiles sint, asserit hoc competere professioni ex solo iure divino positivo, concedente Christo hoc privilegio illi. Probatur, quia non competit ex natura rei, nec ex iure pontificio, ergo ex iure divino positivo»¹⁹⁵.

Aduce argumentos de autoridad y de razón; el tercero es el siguiente:

«[...] 3. quia initium huius consuetudinis non invenitur in iure ecclesiastico, sed a principio nascentis Ecclesiae exstat, ut constat in exemplis adductis disputat. praecedenti, nume. 3; ergo credendum est hoc Christi privilegium per traditionem haberi; et ad hoc est duplex congruentiae ratio adducta pro priori sententia»¹⁹⁶.

Esos dos argumentos de congruencia son:

«1. [...] quia professio mors spiritualis est [...], et matrimonium ratum cum solo consensu contrahatur, est vinculum spiritualis; ergo sicut mors naturalis suapte natura dissolvit vinculum carnale matrimonii consummati, ita mors spiritualis professionis, dirimit ex natura rei vinculum matrimonii spirituale matrimonii rati.-
2. quia ipsa ratio naturalis dictat licitum esse ab imperfectiori ad perfectiorem statum transitum, nulla tertio iniuria illata; ut contingit hic; non enim fit iniuria proli, cum ea non possit esse in matrimonio rato; nec manenti in saeculo, quia potest aliud inire matrimonium; et quamvis esset aliqualis iniuria, non tanta est, quin bonum religionis maximo compensari valeat»¹⁹⁷.